
OGGETTO: 13/2023  - Procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di
Brokeraggio assicurativo.  – CIG N. A0082364E8 - Chiarimenti.

A seguito di alcune richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcuni Operatori
Economici, in merito alla procedura in oggetto, si precisa quanto segue:

QUESITO 1

In riferimento alla redazione del progetto - fatta eccezione per la struttura organizzativa
richiesta per l'attività di gestione dei sinistri - si richiede gentilmente se sia concessa la
possibilità di allegare al progetto un organigramma con le Risorse complessive dedicate
alla gestione del programma assicurativo della Regione ed i relativi Curricula.
Si chiede altresì se è data la possibilità di inserire una copertina e che la stessa non sia
computata nel conteggio delle pagine.

RISPOSTA

Il Capitolato di gara prevede che la relazione tecnica generale non deve superare le venti
pagine massime, in formato A4 (non fronte/retro), escluso l’indice. L’eventuale copertina è
quindi ricompresa nelle 20 pagine.

QUESITO 2

In riferimento alla procedura si richiede conferma che il subappalto sia ammesso ai sensi
dell'art.119 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023.  Si  rappresenta che all'art.  15 del  capitolato
speciale diversamente non è concesso.
Per quel che riguarda il progetto tecnico si chiede gentilmente di indicare se l'operatore
economico debba utilizzare e compilare il modello scheda offerta tecnica o, diversamente,
se lo stesso possa utilizzare per la redazione un proprio programma/format attenendosi

Direzione della Giunta Regionale

Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza integrata

attivitanegoziale.settore@regione.piemonte.it  

Piazza Piemonte, 1

10127 Torino

Tel. 011.4321316

Data

Protocollo

   Classificazione

18.10.2023

39668/A1012B

2.70.10

A TUTTI I CONCORRENTI



ugualmente ai punti, criteri e sub criteri da voi indicati inserendo coerentemente indice,
esatti titoli e ordine richiesto. 

RISPOSTA

Si conferma che, in base all’art. 15 del Capitolato di gara, il subappalto non è ammesso.
L’Operatore economico può compilare il modello di scheda di offerta tecnica pubblicata
oppure utilizzare un proprio modello attenendosi scrupolosamente ai limiti, ai punti ed ai
subcriteri indicati nel capitolato.

QUESITO 3

Con riferimento alla gara in oggetto, siamo a chiedervi i seguenti chiarimenti:
- per quanto concerne la formulazione dell'offerta economica (cfr. art 16 del Disciplinare),
vi chiediamo di confermarci che i costi della sicurezza e della manodopera non debbano
essere indicati, come previsto dall'art. 108 comma 9 del Nuovo Codice Appalti, poiché
trattasi di servizi di natura intellettuale;
-  con riferimento alla  'Scheda Offerta  Tecnica'  vi  chiediamo di  precisare  se la  stessa
debba essere compilata e prodotta in allegato rispetto alle 20 facciate previste per la
redazione dell'offerta o se, al contrario, debba intendersi come "base di lavoro" per la
predisposizione della stessa e quindi debba essere ricompresa nel limite di cui sopra;
- sempre in relazione all’Offerta tecnica vi chiediamo di confermarci che anche l’eventuale
Cover non sia computata nelle 20 facciate (così come già previsto per l’Indice).

RISPOSTA

La  Relazione  tecnica  generale,  o  le  sue  singole  parti,  possono  essere  inserite  nella
scheda di offerta tecnica pubblicata. In alternativa l’Operatore Economico può utilizzare
un proprio modello attenendosi scrupolosamente ai limiti, ai punti ed ai subcriteri indicati
nel capitolato.
Si precisa inoltre che il limite di 20 pagine riguarda  la Relazione tecnica generale e non
comprende la prima pagina della scheda di offerta tecnica pubblicata, che contiene altre
informazioni.
I costi della sicurezza e della manodopera devono essere indicati nella scheda di offerta
economica.

QUESITO 4

Si richiede la pubblicazione del capitolato speciale.

RISPOSTA

Si conferma la pubblicazione del Capitolato speciale tra i documenti relativi alla procedura
di gara, nella Sezione Altri allegati, alla voce Progetto di servizio. 
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QUESITO 5

Tra la documentazione di gara è stato inserito un DGUE non editabile in quanto trattasi di
documento scansionato. Si chiede pertanto di fornire un DGUE in formato editabile o di
confermare  la  possibilità  di  allegare  un  DGUE  standard  aggiornato  al  nuovo  D.Lgs.
36/2023.

RISPOSTA

Si comunica che sul sito istituzionale e sulla piattaforma telematica di approvvigionamento
SINTEL è stato pubblicato il modello DGUE in formato editabile.

Distinti saluti.

         Dott. Marco PILETTA
Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005
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